2024 年５月７日

各位

 この度、EM システムズ・グループである株式会社 EM システムズ、株式会社グッドサイクルシステム、株

式会社ユニケソフトウェアリサーチの 3 社にて、「薬局における『かかりつけ薬剤師』、『ICT の活用』に対す

る取り組み」を探るため、薬局を対象として約 700 名にアンケートを実施しました。 調査結果の詳細レ

ポートは、Web サイトにて公開しており、ダウンロード可能です。

 https://mktg.emsystems.co.jp/dl-kakarituke

【背景・目的】

令和 6 年度・調剤報酬改定において、「かかりつけ薬剤師」の重要性から機能の推進に関する評価

や見直しがされています。また、医科・調剤共に広く「医療 DX」を推進する体制や整備の評価が示され

ました。この度、EM システムズ・グループでは、薬局経営者及び薬剤師、スタッフの方々より実際の現場

の意見・実態を調査し、今後取り組むべき点や改善すべき課題等を明確にするためアンケートを実施い

たしました。

～2024 年 薬局関係者向け実態調査アンケートを実施～

薬局における「かかりつけ薬剤師」/「ICT の活用」

「『かかりつけ薬剤師』に積極的に取り組んでいる」 との回答は

下記の通り店舗規模ごとに異なる結果

20 店舗以下      50.8％

21～100 店舗    70.4％

101 店舗以上    84.0％

https://mktg.emsystems.co.jp/dl-kakarituke

【調査概要】

 調査実施日 ： 2024 年 2 月 15 日（木）

 調査方法  ： Web アンケート調査

 調査対象  ： 2 月 15 日(木) ウェビナーへ参加した薬剤師及び薬局経営者

 回答者数  ： 669 名

 設問数    :  9 問

【アンケート回答者の属性】

Q かかりつけ薬剤師指導料、もしくはかかりつけ薬剤師包括管理料算定への取り組みを 1 つ選択して

ください。(単回答)

【アンケート設問項目】

回答者属性

Q1. 勤務先の店舗規模について教えてください。

Q2. 職種を教えてください。

「かかりつけ薬剤師」への取り組み

Q3. かかりつけ薬剤師指導料、もしくはかかりつけ薬剤師包括管理料算定への取り組みを 1 つ選択

してください。

Q4. どのような患者さまに「かかりつけ薬剤師の利用」を説明していますか？

Q5. 「かかりつけ薬剤師の利用」に同意された患者さまの特性を 3 つまで選択してください。

Q6. 「かかりつけ薬剤師」の効果と思う項目をすべて選択してください。

「医療 DX＝ICT の活用」

Q7. 現在、業務上で活用している ICT をすべて選択してください。

Q8. 「活用している ICT」が、貴局(企業)の業務において、担っている役割をすべて教えてください。

Q9. 強化したいテーマをすべて教えてください。

【会社概要】

■株式会社 EM システムズ

所在地：大阪府大阪市淀川区宮原 1-6-1  代表者：代表取締役 社長執行役員 國光宏昌

事業内容：調剤システム事業、医科システム事業、介護/福祉システム事業、その他の事業

ホームページ https://emsystems.co.jp

■株式会社グッドサイクルシステム

所在地：東京都渋谷区神宮前 6-18-3    代表者：代表取締役社長 遠藤朝朗

事業内容：保険薬局支援システム事業

ホームページ https://goodcycle.net

■株式会社ユニケソフトウェアリサーチ

所在地：東京都港区芝大門 2-10-12     代表者：代表取締役社長 大石憲司

事業内容：メディカルヘルスケア事業、金融システム事業

ホームページ https://www.unike.co.jp

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＥＭシステムズ 企画本部

Ｅメール：marketing-info@emsystems.co.jp  ホームページ：https://emsystems.co.jp

https://emsystems.co.jp/
https://goodcycle.net/
https://www.unike.co.jp/
mailto:marketing-info@emsystems.co.jp
https://emsystems.co.jp/